
稅務局

印花易帳戶

通行密碼使用規則及條款

此乃重要文件：請認真細閱

定義

1. 下列詞語的含義如下：

啟動密碼 ： 一組隨機編配給一家機構的字符，用以啟動新開的

印花易帳戶或重新啟動已經暫停或撤銷的印花易帳

戶。

帳戶持有人 ： 機構指定並委任可使用稅務局編配給該機構在使用

服務時用作認證身分的印花易帳戶的人。

印花易帳戶 ： 一家機構為使用服務而在稅務局登記的帳戶。

機構 ： 申請印花易帳戶的任何實體、獨資經營者、合夥或

法團。

服務 ： 稅務局透過「香港政府一站通」下的「稅務易」向

公眾提供的電子印花服務。

服務範圍

2. 稅務局按照本規則及條款 (〝規條〞 )，向機構提供服務，並讓帳戶持有人

在認證身分後代表該機構使用印花易帳戶。

3. 稅務局有權隨時或不時把服務 (或服務的任何部分 )擴濶、修改、刪減、暫

停或終止，而毋須作事先通知。所有服務及會改變或提升任何現有服務的

新功能，須受本規條所規管。機構及帳戶持有人確認並同意，服務將按照

現有的方式提供。稅務局無須因改變、暫停或終止服務而對機構或任何第

三者負上責任。

4. 服務的使用及印花易帳戶的操作，均須受下列規條規限。機構及帳戶持有

人須就稅務局為提供服務而不時提出的合理要求而提供資料。機構及帳戶

持有人准許稅務局向任何人士披露該機構及帳戶持有人的資料，惟此舉須

是應該機構的要求 (不論是否法例有所規定 )，又或是應任何司法管轄區依

法提出的要求，又或是因為真誠相信必須披露有關資料以： (1)符合任何法

律程序， (2)履行本規條， (3)回應任何聲稱該機構及帳戶持有人所提供的任

何內容侵犯了第三者權利的申索，或 (4)保護稅務局及政府的權利及財產，

或為有效地為機構提供服務，又或為了按照稅務局的程序妥善管理機構的

印花易帳戶。
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登記  
 
5 .  在提交印花易帳戶申請時，機構保證按照規定提供有關本身的真實準確的

資料。該機構亦須盡快更新其資料，務求資料真實、準確、最新及完整。

如申請獲批，稅務局會為每個新開的印花易帳戶編配一個帳戶號碼及一個

啟動密碼，並向該機構分別發出帳戶號碼通知書及附有本規條的啟動密碼

通知書。  
 
6 .  機構須指定並委任帳戶持有人，代表該機構按照本規條操作其印花易帳戶

及使用服務。  
 
7 .  每個新開印花易帳戶的帳戶持有人須在啟動密碼通知書指定的時間內，透

過「香港政府一站通」下的「稅務易」輸入帳戶號碼及啟動密碼來啟動帳

戶，並以一組自選 8 個位 (字母加數字組合 )的密碼 (〝通行密碼〞)在系統登

記。如啟動程序沒有在指定的時限內完成，稅務局便會撤銷啟動密碼，不

會另行通知。啟動密碼一經撤銷，機構必須重新為印花易帳戶申請一個新

的啟動密碼，才可以使用服務。  
 
8 .  帳戶持有人可隨時透過「香港政府一站通」下的「稅務易」更改通行密碼，

但擬更改的通行密碼須獲稅務局的系統接納才會生效。帳戶持有人切勿選

用易於猜測的字符作為通行密碼，例如其身分證號碼、出生日期等，並且

應每隔一段時間便更改通行密碼。編配給機構的印花易帳戶號碼是一個永

久的參考編號，帳戶持有人不能自行更改。  
 
9 .  在使用服務時，機構必須依照稅務局的指示，輸入印花易帳戶及通行密碼，

以識別及認證該機構的身分。  
 
印花易帳戶號碼、通行密碼及安全問題  
 
10.  機構及帳戶持有人確認，印花易帳戶號碼、啟動密碼及通行密碼為機密資

料，並定會採取一切必需的預防性安全措施，包括：  
 (a)  真誠地以合理程度的謹慎及應盡的努力，把印花易帳戶號碼、啟動密

碼及通行密碼保密，並且必定不會把這些資料向任何人透露，導致未

經授權的披露或濫用；  
 (b)  在使用服務時須謹慎從事，並設有良好的內部控制。  
 
11.  機構及帳戶持有人不得使用或容許任何第三者使用或啟動服務，以作任何

非法用途或活動。  
 
12.  除非該機構提出相反證明，否則任何人以該機構的印花易帳戶的編號及該

帳戶的通行密碼使用服務，均當作是由該機構使用服務。稅務局沒有責任

調查或核實該人的權力。除另有相反證據外，稅務局備存使用服務的記錄，

為最終及決定性的記錄。  
 
通知稅務局  
 
13.  如機構發覺或懷疑其印花易帳戶的通行密碼被任何未獲授權的人知悉，或

其印花易帳戶確實或可能在未獲授權下被使用，該機構必須立即安排透過

「香港政府一站通」下的「稅務易」更改通行密碼，並盡快以電話或以書

面通知稅務局。該機構及帳戶持有人須對因意外、疏忽或未經授權而披露

帳戶號碼及／或通行密碼給任何人負上全部責任，並須承擔任何被未經授

權人士或因未經授權用途而使用帳戶號碼及／或通行密碼所引致的風險及

法律責任。  
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14.  機構可以向稅務局申請結束、暫停、重開印花易帳戶或加開新的帳戶 (帳戶

數目的上限由稅務局不時訂明 )，方法是填妥印花易帳戶申請表，並交回稅

務局。  
 
接納規則及條款  
 
15.  稅務局可以在規條修訂任何規則或增訂新規則。經修訂的規條一經展示、

刊登廣告或以合適的方法通知機構，即可生效，並對機構有約束力。機構

如在更改生效日期後，使用或繼續使用印花易帳戶，即表示他∕她接納本

規條及其修訂。機構及帳戶持有人承認並同意，他們有責任查看規條是否

有更改；如果他們不接納該等更改，則在更改生效日起，不會繼續操作或

使用服務。  
 
其他規則及條款  
 
16.  機構及帳戶持有人須提交稅務局為提供服務的目的而不時提出的合理要求

所索取的資料。  
 
17.  機構及帳戶持有人保證，該機構及帳戶持有人均有全權接納本規條，以及

履行本規條的責任，而且保證已經採取所有必須的企業及行政行動，以授

權接納本規條、履行其責任及使用該服務。該機構及帳戶持有人進一步保

證，這樣接納、履行責任，以及使用服務，不會違反或牴觸其章程文件的

條文。  
 
18.  機構進一步承認並同意，稅務局無須負責或承擔因使用或憑藉「香港政府

一站通」下的「稅務易」提供或透過其取得的服務而引致或聲稱引致的直

接或間接的損害或損失。  
 
豁免責任  
 
19.  機構須自行承擔使用服務的全部風險。該服務是〝按現狀〞及〝按可使用〞

基礎提供。稅務局聲明豁免自己所有明示或暗示的保證、條款及任何其他

規則，包括但不限於任何隱含條款或商業上的可行性、滿意的品質、適合

作某種特定用途、及任何條款有關所提供的服務能符合標準或合理的謹慎

與技術，或在適用法律最大的許可範圍內不侵犯任何知識版權。  
 
20.  稅務局並不保證或作陳述如下： ( i)服務將滿足機構的要求； ( i i)服務不會中

斷，並會及時、安全或無錯誤； ( i i i )使用服務可能獲得的結果會準確或可

靠；以及 ( iv)透過服務購買或獲取之任何服務、資料或內容的質量將符合機

構的預期。  
 
21.  透過使用服務下載或以其他方式獲得的任何內容，均由機構自行決定及承

擔風險。機構將對因下載或涉及下載任何該等內容而導致任何對該機構電

腦系統的損毀或資料損失自行承擔全部責任。  
 
22.  機構透過或由服務得自稅務局的任何口頭或書面意見、陳述或資訊，均不

得構成在該規條內未經明示的保證或責任。  
 

 3 



責任限制  
 
23.  機構清晰理解及同意，倘若因 ( i)使用或未能使用服務； ( i i)因透過或從服務

購買或獲取的任何貨物、數據、資料或服務、接收的訊息或訂立的交易而

導致須購買替代貨物及服務的費用； ( i i i )未經授權使用或變更該機構的傳

輸或數據； ( iv)任何第三方就該服務作出的聲明或行為；或 (v)與服務有關

的任何其他事項，所導致之直接、間接、事故性、特殊、後果性或懲戒性

損害 (包括但不限於溢利、商譽、使用、數據或其他無形損失 )，稅務局將

無須承擔任何責任 (即使稅務局已經收到通知可能會有該等損害 )。  
 
效力  
 
24.  本規條的每一項條文均可與其他條文分割，並屬各自獨立。如果在任何時

候，任何一項或多項條文根據任何司法管轄區的法律，在任何一方面成為

或會成為不合法、不成立或沒有效力，其餘條文在法律上、成效上或執行

上均不受任何形式的影響。  
 
放棄權利  
 
25.  稅務局的任何行為、延誤或遺漏，均不影響本規條訂明的稅務局的權利、

權力及補償，或該等權利、權力及補償的進一步或以其他方法行使。使用

規則訂明的權利及補償為累積性質，不排除法律規定的權利及補償。  
 
26.  本規條須受香港特別行政區法例規管並按照該等法例詮釋。  
 
 
 
 
 
2014 年 4 月  
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